中 共 曲 靖 市 委 宣 传 部

〔2024〕— 46

关于做好“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年
学术研讨会”论文征集工作的通知

各县（市、区）委宣传部，曲靖经开区党工委宣传部，各有关单

位：

2024年 8月 22日是邓小平同志诞辰 120周年纪念日。中央

宣传部、中央党校（国家行政学院）、中央党史和文献研究院、

教育部、中国社会科学院和中央军委政治工作部将于 2024年 8

月 22日至 24日在北京联合举办“全国纪念邓小平同志诞辰 120

周年学术研讨会”。根据中央党史和文献研究院办公厅《关于“全

国纪念邓小平同志诞辰 120周年学术研讨会”论文征集预通知》

精神和省委宣传部有关要求，现就做好我市论文征集工作有关事

项通知如下。

一、指导思想

坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个

代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义

— 2—

思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”

的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”；深刻把握以邓小平同志为核心的党的第二代中央领导集

体团结带领全党全军全国各族人民创立的理论成果；学习感悟邓

小平等老一辈革命家的丰功伟绩和精神风范，深刻总结党的历史

经验，弘扬党的优良传统和作风，激励全党全军全国各族人民更

加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，以实际行动

把邓小平等老一辈革命家开创的中国特色社会主义事业继续推

向前进，为以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业而

团结奋斗。

二、论文征集要求

（一）把握正确方向。论文必须坚持正确的政治方向，严守

党的政治纪律和宣传纪律。涉及重大历史事件、重要历史人物、

有争议的问题及人物评价，必须符合《关于若干历史问题的决议》

《关于建国以来党的若干历史问题的决议》《中共中央关于党的

百年奋斗重大成就和历史经验的决议》和党中央相关精神，坚决

防止歪曲和否定“四史”的错误倾向和错误言论。

（二）注重突出主题。论文要突出思想内涵，自觉与学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神结合

起来，坚持理论联系实际，深刻阐明邓小平理论的历史地位、科

学价值和指导意义。揭示邓小平理论与毛泽东思想、“三个代表”

— 3—

重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想既

一脉相承又与时俱进的关系。引导人们坚定道路自信、理论自信、

制度自信、文化自信，坚定不移坚持和发展中国特色社会主义。

（三）符合学术规范。论文须为未发表的科研成果，主题鲜

明，观点正确，立意新颖，逻辑严谨，语言流畅，文风朴实，有

较强的感染力和说服力。作者可根据所列参考选题（附件 1），

自定题目撰写论文。论文字数一般不超过 8000字（含注释），引

文和史料要注明出处（统一要求为脚注）。

三、论文报送相关事项

（一）工作原则。坚持广泛征集、重点组织、专家评审、择

优入选。各地各部门要以高度政治责任感做好论文征集、初评和

推荐工作，在所负责的范围内广泛动员征集论文，也可有重点地

组织专家撰写论文。要组织专家评审组对收集的论文进行初评，

择优推荐，并对推荐论文内容、格式等进行审核把关。

（二）推荐数量。市委党史研究室、市委党校、市社科联、

市文联各推荐 1-2篇，可根据工作实际增加篇数。其他各地各单

位可根据实际情况酌情推荐。

（三）报送时限。各地区各部门请于 2024年 3月 25日前，

将按印制要求（见附件 2）排版的论文（一式五份）、《推荐论文

登记表》（见附件 3）和《论文作者信息表》（见附件 4）报送至

市委宣传部理论科，同时将推荐论文和上述材料的电子版（刻录

— 4—

成光盘）一并报送。

四、入选论文运用

市委宣传部将组织专家对推荐论文进行评审，择优向省委宣

传部推荐。中央党史和文献研究院将评审确定入会论文，邀请入

会论文作者出席“全国纪念邓小平同志诞辰 120 周年学术研讨

会”，并在会后结集出版入会论文。

附件：1．“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年学术研讨会”

论文参考选题

2．“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年学术研讨会”

论文印制要求

3．“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年学术研讨会”

推荐论文登记表

4．“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年学术研讨会”

论文作者信息表

中共曲靖市委宣传部

2024年 2月 26日

（联系人及电话：王涛，3122434，邮箱：305688416@qq.com）

— 5—

附件 1

“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年
学术研讨会”论文参考选题

1．邓小平与中华民族伟大复兴

2．邓小平与“两个结合”

3．邓小平与中国式现代化

4．邓小平新民主主义革命时期的思想与实践

5．邓小平社会主义革命和建设时期的思想与实践

6．邓小平改革开放和社会主义现代化建设新时期的理论与实践

7．邓小平对马克思主义中国化时代化的重大贡献

8．邓小平与中国特色社会主义的开创

9．邓小平与改革开放

10．邓小平与重大决策

11．邓小平与重大会议

12．邓小平与重大事件

13．邓小平与社会主义市场经济

14．邓小平与政治体制改革

15．邓小平与法制建设

16．邓小平关于科技是第一生产力的思想

17．邓小平与教育和人才工作

18．邓小平与思想政治工作

— 6—

19．邓小平与社会主义精神文明建设

20．邓小平与民族宗教工作

21．邓小平与社会建设

22．邓小平关于生态文明的思想

23．邓小平与国防建设

24．邓小平新时期军队建设思想

25．邓小平与“一国两制”

26．邓小平统一战线思想

27．邓小平关于时代主题的判断与新时期中国外交

28．邓小平与党的建设

29．邓小平的思想方法、工作方法和领导方法

30．邓小平与实事求是思想路线

31．邓小平与党的群众路线

32．邓小平的战略思维

33．邓小平关于政策和策略思想

34．邓小平关于敢于斗争、敢于胜利的思想

35．邓小平关于发挥历史主动的思想

36．邓小平对重大风险的预判与应对

37．邓小平关于维护党中央权威和集中统一领导的思想

38．邓小平论党史、国史、改革开放史、社会主义发展史、

中华民族发展史

39．邓小平关于改革开放和社会主义现代化建设经验的总结

40．邓小平关于世界科学社会主义运动经验的总结

— 7—

附件 2

“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年
学术研讨会”论文印制要求

1．推荐论文要按统一的要求印制（见所附样本）。

2．发排、付印前，推荐单位要负责对论文进行认真核校，

避免错字、别字、漏字和标点不当，尤其要仔细核对全部引文，

务求准确无误。

3．字体要求：大标题用二号方正小标宋简体，副标题用

三号楷体，内容提要用小三号楷体。正文用三号仿宋，一级标

题用三号黑体。注释用五号仿宋。作者简介用四号楷体。

4．行间距统一使用单倍行距。

5．注释统一要求为脚注。出处为著作的要依次注明著作

名、卷次、出版社、出版年份和所在页码；出处为期刊的要依

次注明作者名、文章名、刊载期刊名、出版年和期号；出处为

报纸的要依次注明作者名、文章名、刊载报纸名和出版年月日。

6．版式要求：A4纸版式、默认页边距、页码居中、首页

有页码。首页内容包括论文标题、作者姓名、内容提要，正文

从第二页起，作者简介附在文末。

7．左侧骑缝装订。

8．每篇论文一式 5份，同时提交电子版。

— 8—

“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年学术研讨会”推荐论文

中国共产党管党治党的基本经验
李 明

内容摘要：100年来，中国共产党继承和发展马克思主义建党

学说，坚持党要管党，从严治党，积累了丰富的管党治党经验……

（第二〓起为正文）

— 9—

总结和运用管党治党基本经验，对于推进新时代党的建设

新的伟大工程，具有重要意义。

一、必须把不忘初心、牢记使命作为党的建设永恒课题

从辛亥革命之后到中国共产党成立之前, 带有政党性质的

团体有 300多个,但大多是昙花一现1。为什么中国共产党能够

独树一帜,由小到大、由弱到强,……

党一经成立,就把实现共产主义作为党的最高理想和最终

目标,同时也在马克思主义指导下,分析了中国社会状况,提出

“为代表中国无产阶级及贫苦农人群众的利益而奋斗”2,建成大

的群众党,提出民主革命纲领,义无反顾肩负起实现中华民族伟

大复兴的历史使命。

延安时期,毛泽东曾说过:“共产党人必须随时准备坚持真

理,因为任何真理都是符合于人民利益的;共产党人必须随时准

备修正错误,因为任何错误都是不符合于人民利益的。”3党的百

年历史,并不是一帆风顺的,也曾历经坎坷,……

作者简介：李明……（请写明作者单位、职务、职称、研究专长、

联系方式等信息）。

1 参见《人民日报》2021年 8月 18日。
2 《建党以来重要文献选编》第 1 册,中央文献出版社 2011 年版,第 148 页。
3 《毛泽东选集》第 3 卷,人民出版社 1991 年版,第 1095页。

wl0
wl1
wl2

— 10 —

附件 3

“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年
学术研讨会”推荐论文登记表

报送部门（盖章）：

序号 论文题目 作者 作者单位 职务、职称 备注

注：“序号”按照各地各部门认定的文章质量编号排序，最优者排第 1号，次之排第 2号，以此类推。

联系人： 联系电话： 邮箱：

— 11 —

附件 4

“全国纪念邓小平同志诞辰 120周年
学术研讨会”论文作者信息表

填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别 出生年月

民 族 籍 贯 政治面貌

毕业院校 学历/学位

工作单位 职 务

职 称 联系方式

个

人

简

介

注：每篇推荐论文的第一作者需填写此表。